EDITAL Nº 162/2025 - NEAD/FAU/UNICENTRO, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNICENTRO FUNDAÇÃO DE APOIO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PESQUISADOR GRADUADO,
VINCULADO AO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE

APRENDIZAGEM, MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Universidade Estadual do Centro-Oeste,
Unicentro, no âmbito das ações da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior/SETI, com
o apoio do Núcleo de Educação a
Distância/NEAD da Unicentro e da Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Unicentro (FAU),
no âmbito das ações do Programa de
Desenvolvimento Educacional/PDE da Secretaria
de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais:

TORNAM PÚBLICO

​ A Prorrogação das Inscrições e Retificação do Edital 163/2025
NEAD/FAU/UNICENTRO para o Processo Seletivo Simplificado para Pesquisador Graduado
para o Curso ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM, na
modalidade de educação a distância, considerando o que segue:

5. DAS INSCRIÇÕES, HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RECURSOS
5.1 O período de inscrições terá início às 8h (oito horas) do dia 18 de agosto de 2025 e término
às 23h55 (vinte e três horas e cinquenta e cinco minutos) do dia 31 de agosto de 2025, mediante
o preenchimento on-line do Requerimento de Inscrição disponível em
https://evento.unicentro.br/site/pde_bolsista/2025/13

PUBLIQUE-SE
Guarapuava, 25  de agosto de 2025.

Prof. Cleber Trindade Barbosa ​              ​ Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenador NEAD/UNICENTRO​                        Coordenadora do Projeto - UNICENTRO

https://evento.unicentro.br/site/pde_bolsista/2025/13

​

ANEXO I

CRONOGRAMA

Ordem Atividades Datas

1° Publicação do Edital de abertura de inscrições e normas
gerais

18/08/2025

2° Período de inscrições 18/08/2025 a 31/08/2025

3° Publicação do Edital da homologação das inscrições 01/09/2025

4° Prazo para interposição de recursos contra o
indeferimento de inscrições não homologadas

02/09/2025

5° Publicação do Edital Complementar de homologação das
inscrições e ou recursos e Convocação para entrevistas

03/09/2025

6° Análise de Portfólio 04/09/2025

7° Realização de entrevistas 05/09/2025

8° Publicação do Edital de resultados 08/09/2025

9° Prazo para interposição de recursos contra os resultados 09/09/2025

11° Publicação do resultado final do Processo Seletivo 10/09/2025
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​

	5. DAS INSCRIÇÕES, HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RECURSOS